2. Một số nội dung được phản ảnh qua văn bia

2.1. Lịch sử xây dựng, sửa chữa chùa

Như trên đã đề cập, nguồn sử liệu văn bia cho biết, làng Vân có 3 ngôi
chùa: Diên Phúc, Khánh Độ, Quảng Lâm, trong đó văn bia phản ảnh về
chùa Diên Phúc là nhiều nhất. Văn bia tạo năm Đức Long thứ 7 (1635) có
2 mặt: Mặt 1 có tiêu đề “Diên Phúc tự chung các điền bi ký”; Mặt 2 có
tiêu đề “Thủy tạo điền công đức bi”. Đây là văn bia có niên đại sớm nhất
ở làng Vân. Mặt 1 của văn bia cho biết, chùa Diên Phúc vốn là thổ trạch,
ruộng ao, bến đò của vị tướng quân họ Trịnh ở hai bên sông: từ ba đoạn
đường đê thuộc huyện Yên Phong đến ruộng Tam Bảo xứ Đồng Tròn2.

Đền Trung ở làng Vân hiện nay thờ Trịnh tướng quân với thần hiệu:
“Tiền triều Phụ quốc Thượng tướng quân Trịnh tướng công thần vị”.

Nguồn sử liệu văn bia cũng cho biết, thế kỷ XVII, các nhà sư ở chùa
Diên Phúc tu tập theo dòng thiền. Nhiều văn bia thường xuất hiện cụm từ
“Thiền sư”, tiêu biểu là bia “Phật pháp tăng bảo” tạo năm Cảnh Trị thứ 3
(1665) cho biết nhà sư Chân Pháp Xuân thuộc thiền phái Trúc Lâm, tu
theo Hạnh đầu đà mà Ca Diếp được coi là Đầu đà đệ nhất (Nguyên văn

trong khi ở thời kỳ triều Nguyễn có nhiều lần trùng tu, sửa
chữa nhất: triều Tự Đức có 11 lần tiến hành sửa chữa chùa, tô tượng hậu;
triều Thành Thái 3 (1891): 2 lần.

Không rõ chùa Khánh Độ được xây dựng vào năm nào, nhưng qua
một văn bia tạo tác năm Vĩnh Thịnh thứ 2 (1706) khắc ghi việc huyện sĩ
kiêm trùm trưởng xã Yên Viên cúng 9 thửa ruộng vào chùa Khánh Độ để
xin gửi giỗ khi qua đời cho bản thân và cha mẹ vì không có con, không
người thờ phụng thì có thể đoán định chùa Khánh Độ đã có trước năm
1706. Văn bia phản ánh về việc công đức, tu bổ chùa Khánh Độ không
nhiều, chỉ có một văn bia tạo năm Minh Mệnh thứ 16 (1835) cho biết
chùa Khánh Độ được trùng tu; một văn bia tạo năm Tự Đức thứ 8 (1855)
ghi về việc chùa Khánh Độ làm tòa hậu đường. Nhưng đáng chú ý bia
“Trùng tu Khánh Độ tự bi ký” tạo năm Minh Mệnh thứ 16 cho biết chi
tiết ở chùa Khánh Độ có thực hành pháp tu Mật, hoặc có yếu tố Đạo giáo.
Văn bia này cho biết vào những năm hạn hán, mất mùa, người dân làng
Vân đều tiến hành cầu đảo ở chùa Khánh Độ và luôn được linh ứng.

Hậu Phật là người cúng dường tiền, của để được thờ cúng trong chùa.
Ở khía cạnh này, văn bia được coi là văn bản khoán ước giữa chủ thể xin
bầu Hậu Phật với nhà chùa, chức dịch trong làng xã. Gia đình xin bầu
Hậu ký văn bản với đại diện của dân làng. Ví dụ, bia “Hậu Phật bi”, niên
đại Cảnh Hưng thứ 39 (1778) ghi: “Thường nghe: Phật lấy từ bi làm gốc
để khai thông cửa cứu độ chúng sinh. Người ta muốn được hương hỏa thì
phải có duyên biết việc quy y nhà Phật. Nay ông Đỗ Công Kim, tự Phúc
Đa, vợ là bà Đỗ Thị Phiên hiệu Từ Kiến, sống ở trần thế mà thường nghĩ
tới các bậc người thân đã từng đẹp duyên loan phượng… nên hằng mong
về sức lớn của nhà Phật mà được hưởng sự thờ cúng lâu dài. Vì thế thu
gom tài vật của nhà cúng cho nhà Phật để được có duyên ở chùa…”, hoặc
bia “Hậu Phật bi ký” tạo năm Tự Đức thứ 13 (1860) ghi: “Kỳ lão, hương
lão, lý dịch cùng toàn xã Yên Viên, huyện Việt Yên, phủ Lạng Giang
cùng nhau lập bia để làm cho giáo lý từ bi nhà Phật được ban ra rộng
khắp.

Văn bản
ghi rõ số tiền, ruộng của người xin bầu Hậu; lý do mong được bầu là Hậu.
Dân làng cam kết khắc bia, thỏa thuận số vật phẩm cúng giỗ và thời gian
giỗ hằng năm. Ví dụ, “Ký kị bi ký” tạo năm Tự Đức thứ 12 (1859) ghi:
“Nguyễn Công Thuế ở bản xã là người lương thiện đã qua đời, vợ là
Nguyễn Thị Thượng, hiệu Từ Trang, chưa mất, không cải giá, có lòng bố
thí. Nay chùa Diên Phúc sửa chữa, bà xin cung tiến 160 quan, 2 sào ruộng
tốt để nhà chùa dùng vào việc trên. Dân xã đã thuận tình bầu chồng bà làm
Hậu Phật, gửi giỗ tại chùa. Ông Nguyễn Công Thuế, tự Phúc Trí, giỗ ngày
12 tháng 3. Con gái Nguyễn Thị Thúng, con rể Đỗ Thế Bính, ký”. Hoặc
“Hậu thạch bi ký” tạo năm Tự Đức thứ 34 (1881) ghi: “Hương lão, Cai
tổng, Chánh phó lý, chức dịch xã Yên Viên, huyện Việt Yên, phủ Đa Phúc
hội họp tại chùa Diên Phúc, bàn việc sửa hành lang, tô tượng, chi phí khá
nhiều. Lúc ấy, bà Diêm Thị Tứ xuất 200 quan tiền giao cho bản xã chi
dùng, xin gửi giỗ cho cha mẹ…”.

Việc được dân làng xã trọng vọng trước khi
mất, được khắc bia lưu truyền về công đức, được tưởng nhớ và được
cúng giỗ đã khiến cho truyền thống và nguyện vọng được bầu Hậu phổ
biến ở làng Vân qua các thời kỳ. Chứng minh rõ nhất là qua niên đại 107
văn bia, năm nào cũng có bia lập Hậu.

Trường hợp không có sẵn tiền, ruộng, vườn, người xin bầu Hậu bán
nhà để mua ruộng cúng dường. Bia Mậu ký tạo năm Tự Đức thứ 7 (1854)
ghi việc ông Nguyễn Khắc Thịnh cùng vợ là Nguyễn Thị lo không có

Điều đặc
biệt là người mẹ của Nguyễn Khắc Thịnh chưa mất, nhưng lo việc gửi
giỗ cho người thân nên đã thực hiện trước việc gửi và bầu Hậu Phật.
Cùng năm Tự Đức thứ 7 (1854), bia Ký kỵ ghi việc hai vợ chồng họ
Nguyễn bán tài sản cha mẹ để lại để mua ruộng gửi giỗ cho cha mẹ.

Nếu như ở thế kỷ XVII, nửa đầu XVIII, việc đứng ra hưng công, tham
gia trực tiếp giao kết với đối tượng gửi giỗ, bầu Hậu là nhà sư trụ trì thì
đến nửa cuối thế kỷ XVIII, thế kỷ XIX, thậm chí đến đầu thế kỷ XX, bộ
phận chức sắc làng xã tham gia trực tiếp vào việc bầu Hậu và tham gia
ký, giao kết văn bản gửi giỗ, bầu Hậu.

Ở góc
độ giới tính, có 53/85 văn bia ghi riêng người nữ công đức, chiếm tỷ lệ
62,3 %; Nam giới có 18/85, chiếm tỷ lệ 21,1 %. Số còn lại là 14/85 văn
bia ghi gia đình gồm cả vợ chồng, dòng họ tham gia, chiếm tỷ lệ 16,4 %.
Người xin bầu Hậu không chỉ có ở làng Vân mà còn có người ở nơi khác
đến xin được lập Hậu, thể hiện qua “Hậu Phật bi” tạo năm Chính Hòa thứ
7 (1686): “Tiền tướng thần Kiêm huyện sĩ xã Thổ Hà, huyện Việt Yên,
phủ Bắc Hà là Trịnh Hữu, tự Sùng Nghiêm, hiệu Đức Thắng, huệ Pháp
Bảo, vợ là Nguyễn Thị Quy, hiệu Từ Nguyên… nhà có 100 quan sử tiền,
đem cung tiến cho chùa Diên Phúc, xin làm Hậu Phật..”.

2.3. Góp phần thể hiện mỹ thuật Phật giáo

Đó là bia “Hậu Phật bi ký” dành cho bà Diêm Thị Đen, người
cung tiến 44 sào ruộng vào chùa Diên Phúc, xin được bầu Hậu và tạc
tượng Hậu, đồng thời gửi giỗ những người thân. Mặt trước của bia
khắc tượng nổi ngồi xếp bằng theo tư thế tọa thiền. Tấm bia này được
đặt ở gian sau, hành lang của chùa.

Văn bia khắc năm Chính Hòa thứ 13 (1692) có mặt 1 (ký hiệu:
N06227-29) ghi tiêu đề: Diên Phúc tự; mặt 2 (ký hiệu N023848) có tiêu
đề: Hậu Phật bi; mặt 3 (ký hiệu N023901) có tiêu đề: Cúng tiền điền. Đây
là loại bia 4 mặt được chạm khắc tinh xảo với đỉnh và trán bia chạm khắc
hình búp sen. Biểu tượng về hoa sen trong Phật giáo được 2/107 văn bia
thể hiện.

1 Các thác bản văn bia là mặt 2 hoặc mặt 3 của một bia bị chuyển nhầm sang văn
bản văn bia khác, đó là các thác bản có ký hiệu:
- Thác bản có ký hiệu N06223 ghi tiêu đề: Diên Phúc tự chung các điền bi ký
tạo năm Đức Long thứ 7 (1635); Thác bản ký hiệu N06233 ghi tiêu đề: Thủy tạo

điền công đức bi, tạo năm Ất Hợi. Hai thác bản này đều cùng một bia tạo năm
Đức Long 7 (1635) và năm Đức Long thứ 7 cũng là năm Ất Hợi, bị lưu nhầm
thành hai văn bia khác nhau.
- Tấm bia có niên đại năm Khánh Đức thứ 3 (1651) có 2 mặt, nhưng bị chuyển
thành 2 bia khác nhau với thác bản có ký hiệu N023847 ghi tiêu đề: Diên Phúc

tự tạo khai các sở lập bi, và thác bản có ký hiệu N023924 ghi tiêu đề: Sáng lập

tín thí tam bảo thị bi, ghi niên đại năm Tân Mão. Năm Khánh Đức thứ 3 (1651)
cũng là năm Tân Mão.
- Thác bản có ký hiệu N023921 có tiêu đề: Phật pháp tăng bảo, ghi niên đại
năm Cảnh Trị thứ 3 (1665); Thác bản có ký hiệu N023912 ghi tiêu đề: Hoàng

thượng vạn niên, ghi niên đại năm Kỷ Tỵ. Năm 1665 là năm Ất Tỵ, nhưng đây
là bia 2 mặt và bị chuyển thành 2 văn bia khác nhau, ghi niên đại từ Ất Tỵ sang
Kỷ Tỵ, cách nhau 2 giáp, tức 24 năm.
- Thác bản có ký hiệu N023846 ghi tiêu đề: Diên Phúc tự tân tạo hậu đường lập

bi kí, ghi niên đại năm Chính Hòa thứ 5 (1684). Thác bản có ký hiệu N023923,
ghi tiêu đề: Sáng lập các nhân tín thí, ghi niên đại năm Giáp Tý. Năm 1684
cũng là năm Giáp Tý.
- Thác bản có ký hiệu N06227-29 ghi tiêu đề: Diên Phúc tự, ghi niên đại năm
Chính Hòa thứ 13 (1692); Thác bản có ký hiệu N023848, tiêu đề: Hậu Phật bi;
Thác bản có ký hiệu N023901 ghi tiêu đề: Cúng tiền điền. Đây là một bia có 4
mặt, ghi việc bà Nguyễn Thị Tăng, hiệu Từ Đức cung tiến ruộng và tiền vào
chùa, nhưng đã chuyển thành 3 văn bản bia khác nhau.
- Thác bản có ký hiệu N023958 ghi tiêu đề: Hậu Phật bi ký và Thác bản có ký
hiệu N023903 khắc tượng hậu nổi tọa thiền, ghi niên đại năm Vĩnh Thịnh thứ
10 (1714). Đây là tấm bia có 2 mặt, ghi việc bà Diêm Thị Đen cung tiến ruộng,
tiền vào chùa. Hai mặt của bia này đã được tạo thành 2 thác bản khác nhau.